2023/6/23 10:23 国家药监局关于印发《国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划》的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjzh/20190524175201644.html 1/1

索引号 FGWJ-2020-1637 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 国家药监局关于印发《国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划》的通知

发布日期 2019-05-24

国家药监局关于印发《国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划》的通知

国药监综〔2019〕26号

发布时间：2019-05-24

各省、自治区、直辖市药品监督管理局，新疆生产建设兵团市场监督管理局，局机关各司局，各直属单位：

　　《国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划》已经局网络安全和信息化领导小组会议审议通过，现予印发。请结合实际抓好落实，扎实推进各项工

作。

国家药监局

　　2019年5月21日

国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划.doc

【相关链接】

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（六） 2019-05-31

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（五） 2019-05-30

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（四） 2019-05-29

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（三） 2019-05-28

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（二） 2019-05-27

图解政策：国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划（一） 2019-05-24

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8A%A0%E5%BF%AB%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E7%9A%84%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjzh%2F20190524175201644.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjzh%2F20190524175201644.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8A%A0%E5%BF%AB%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E7%9A%84%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjzh%2F20190524175201644.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8A%A0%E5%BF%AB%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E7%9A%84%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/ufq80tKpxre84La9udzA7b7WudjT2rzTv+zNxr340qnGt9bHu9u84LnctcTQ0LavvMa7ri5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190531181101477.html
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190530171901335.html
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190529154501602.html
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190528142901725.html
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190527105701475.html
https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/zhcjd/tjzhc/tjzhcyp/20190524180301286.html
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

— 1 —我

国家药品监督管理局

关于加快推进药品智慧监管的行动计划

党的十九大以来，根据党中央国务院关于网络安全与信息化

工作的决策部署，各级药品监督管理部门积极探索运用信息化手

段提升药品监管能力，推动实现药品、医疗器械、化妆品监管业

务网络化，建立日常监管数据便利化查询渠道，加强网络基础设

施和安全防护建设，取得重要进展。但是，也存在顶层设计不足、

系统建设分散、创新应用缺乏、数据支撑不够等问题。为加快推

进药品智慧监管，构建监管“大系统、大平台、大数据”，实现监

管工作与云计算、大数据、“互联网+”等信息技术的融合发展，

创新监管方式，服务改革发展，制定如下计划。
一、总体要求

（一）指导思想

贯彻党的十九大精神，坚持以人民为中心，深化“放管服”
改革，遵照习近平总书记“四个最严”要求，落实全国药品监督管

理工作部署，加强智慧监管谋篇布局，充分发挥整体规划的引领

作用，坚持一张蓝图绘到底，统筹管理，协同建设，实现监管与

信息技术融合发展；充分发挥云计算优势，加快监管业务系统整

合，实现业务系统的整体部署升级和云化支撑；充分发挥大数据

优势，强化数据中心建设，实行精准监管和科学监管，提升监管

效能；充分发挥“互联网+”优势，提升监管便捷性，推进社会共

治，推进阳光监管，让问题产品无处藏身、不法制售者难逃法网，

— 2 —

不断提升人民群众对药品安全的获得感。
（二）基本原则

坚持以人为本。树立以人民为中心的发展理念，践行执政为

民的服务宗旨，以药品智慧监管信息化建设为切入点，全面提升

监管能力和服务水平，既要服务监管人员，提升工作效率和监管

效能，更要服务社会大众，提升人民安全感和幸福感。
坚持创新发展。遵循信息化建设和“互联网+”发展规律，营

造开放包容的创新环境，鼓励多元化的技术、机制及建设模式创

新，加强监管数据的开发和新技术的应用，推进药品安全治理体

系和治理能力现代化。
坚持需求导向。从监管工作实际需求出发，结合监管业务特

点和监管新体制机制，以资源整合、数据共享和业务协同为重点，

进一步明晰信息化发展的思路和框架，逐步建成实用、好用的信

息化支撑体系。
坚持统筹整合。进一步加强信息化制度建设和标准体系建

设，强化顶层设计，破除分散建设的旧模式，按监管品类搭建深

度整合的信息系统大平台，实现跨系统的协同工作，确保国家局

和地方监管部门的监管信息化建设规划一致、规范统一、各有侧

重、协同共享。
坚持共享开放。以国家、省两级监管数据中心为主干，以“一

品一档”“一企一档”为重点，汇聚、管理、共享、开放监管大数

据资源，服务监管、行业与社会大众。创新“互联网+”政务服务，

加快移动互联技术推广应用，实现监管服务转型升级。
坚持安全可控。牢固树立“底线思维”，严守网络信息安全。

坚持安全和发展同步推进，建立技术可靠、管理精细的网络信息

— 3 —我

安全防护体系，实施常态化的安全检查制度，健全网络安全应急

管理体系，提升网络安全应急处置能力。
（三）发展目标

到 2020 年，建立起符合信息技术发展趋势的药品监管信息

化建设技术与应用框架。在此基础上，再经过 3—5 年的时间，

推进信息技术与监管工作深度融合，形成“严管”加“巧管”的监管

新局面。
基础设施进一步夯实。建设药品监管云，打破各系统间物理

壁垒，实现资源共享。综合利用互联网、国家电子政务网等网络

资源，构建全国药监一张网，实现网络高速、畅通。
数据基础进一步巩固。制定药品监管信息化标准规范，加快

政策法规、行政许可、批签发、检验、检查、不良反应监测等监

管数据整合；根据监管需求，采集、汇聚行业相关数据。到 2019
年底，理顺数据资源汇聚渠道，打通国家局数据中心和各直属单

位的“信息孤岛”，实现国家、省两级数据中心的数据及时交换；

到 2020 年，基本实现数据资源高效采集和有效整合，大数据融

合应用取得初步成效。
业务应用水平进一步提升。建立协同高效的药品、医疗器械、

化妆品三大业务应用平台，实现重要监管业务在线办理、信息及

时上传、问题及时处置、记录全程留痕，探索基于大数据的药品

安全风险管理，逐步提升监管的预见性、靶向性、时效性。
政务服务能力进一步提高。建立“互联网+政务服务”平台，

持续深化“放管服”改革，优化准入服务。充分运用“互联网+”信
息化技术手段，建成网络政务服务大厅，实现药品监管政务事项

的在线办理，切实提升药品监管政务事项的服务能力和水平。

— 4 —

网络信息安全进一步加强。完善网络安全管理制度，建立安

全运维一体化平台，强化安全防护技术手段，实现基于大数据、

云计算技术的统一网络安全防护，对各类网络攻击威胁和安全事

件及时发现、有效处置。
二、重点任务

（一）整合基础平台

建设药品监管云。建设国家局药品监管云，为国家局机关和

相关直属单位完成监管数据和应用整合提供必要支撑。构建基础

设施云平台并对已有基础设施进行整合，实现基础设施资源按需

调配。国家局机关和直属单位已有的政务信息系统通过技术审核

后，逐步迁移至药品监管云，实现整体部署升级和云化改造。省

级药品监管部门可根据业务需要，合理规划布局，灵活采取自行

建设、租用当地政务云或第三方云等方式，构建省级药品监管云。

通过建设国家、省两级药品监管云，实现两级监管业务互联互通，

优化信息化支撑环境，提升药品监管体系云服务能力。
任务专栏 1 药品监管云建设

加快对国家局机房基础设施进行升级改造，形成自建云平台，在

此基础上，通过购买第三方云服务等方式拓展云资源，形成混合云模

式的国家局药品监管云。将药品监管云作为国家局机关和相关直属单

位完成监管数据和应用整合的硬件基础设施平台，打通各业务系统硬

件资源的壁垒，实现资源共享，提高资源效能，避免重复建设和资源

浪费。逐步将已建业务应用系统迁移到药品监管云，升级网络设施，

实现对业务系统和业务数据的容灾备份和基础设施一体化。
各省局可根据当地实际情况采取租用政务云、自建云与租赁第三

方云等方式构建云平台，实现硬件资源整合，优化信息化支撑环境。

— 5 —我

（二）畅通网络互联

强化电子政务内外网建设。国家局进一步完善电子政务外网

接入，并充分依托国家电子政务外网，实现国家局及直属单位、

省级药品监管部门业务网络的互联互通，形成药品监管“全国一

张网”，主要承载药品监管部门履行职能、面向公众提供服务的

业务应用系统，并为信息资源共享开放提供网络互联的必要支

撑，同时实现与国家各部门互联互通。构建国家局电子政务内网，

主要承载内部办公等业务信息系统，实现与国家电子政务内网的

安全对接，进行机密级以下的数据交换，总体提升国家局保密信

息和敏感信息处理工作的安全防护水平。
任务专栏 2 国家局电子政务内外网建设

推进电子政务外网的接入工作，实现国家局外网与国家电子政

务外网的对接，根据工作需求，依托国家电子政务外网逐步实现与

国家各部门、地方监管部门之间的网络互联互通。

建设国家局电子政务内网。依托国家电子政务内网，建设国家

局机密级网络，实现与国家电子政务内网的安全对接，并以电子政

务内网为基础进行机密级以下的数据交换。根据实际工作需求，逐

步将国家局电子政务内网扩展到相关直属单位。

（三）完善标准规范

1.健全药品监管信息化标准体系。根据药品监管业务需求和

应用系统建设实际，本着急用先行的原则，充实完善药品监管信

息化标准体系，加快信息化标准制修订工作。国家局加强药品监

管领域重点信息化标准制修订工作的统筹协调，吸纳省级药品监

管部门参与标准制修订，鼓励第三方科研和技术单位参与并提供

技术支持。加强药品监管信息化标准相关工作的国际交流和合

— 6 —

作，加快国际标准转换落地，重点研究药品监管信息化标准与国

际标准的对标工作。
2.推动标准实施。通过国家局主导统筹、省局协同参与的方

式，加强各类信息化标准的宣贯与应用，探索标准符合性测试，

促进药品监管信息共享、业务协同和大数据应用。在国家局网站

设立专栏，公开药品监管信息化标准体系，促进监管数据标准与

行业数据标准的一致性。

任务专栏 3 药品监管信息化标准体系建设

按照国家推进电子政务的要求，汇总、梳理、制定适用于药品监

管需要的信息化标准规范，重点开展电子证照、药品追溯、药品品种

档案、医疗器械编码数据库和化妆品监管 5 个方面 20 个信息化标准

的编制工作。加强药品监管信息化标准的国际交流和合作，积极开展

国际人用药品注册技术协调会（ICH）指导原则有关的监管信息电子

传输标准的研究协调，深入参与国际标准制修订工作，着力研究药品

监管信息化标准与国际标准的对标工作。

推进信息化标准宣贯工作。按照“新建采标、已建对标、逐步过

渡”的原则，多渠道、多层次、多形式开展标准宣贯工作。加强对标

准应用主体的宣传和解读，促进标准应用实施。开展药品监管信息化

标准符合性测试课题，重点研究行之有效的标准符合性测试工作开展

方式，推动药品监管信息化标准的落地实施。建设完善标准管理系统，

在国家局网站上为社会提供便捷的标准查询和下载服务。

（四）强化数据管理

1.明确数据管理权责。制定药品监管数据资源共享管理办法

等规章制度，进一步明确药品监管数据产生、保存、更新、使用、

共享、开放、维护的权责，该保密的必须保密，该公开的必须公

— 7 —我

开，该共享的必须共享，从源头上破除各自为战的局面，避免形

成“数据孤岛”。
2.推动数据汇集共享。按照《政务信息资源目录编制指南（试

行）》（发改高技〔2017〕1272 号），国家局机关和直属单位、省

局分别梳理编制本部门、本级的政务信息资源目录，并依照信息

资源目录开展数据交换，支撑政务信息资源跨地区、跨层级、跨

部门互认共享。建立完善全国药品监管数据交换和共享的运行机

制，依托国家电子政务外网，以国家、省两级数据中心为主干通

道和核心节点，实现两级数据中心的互联互通和共建共享，进而

实现对全国药品监管数据的汇集和共享。

任务专栏 4 药品监管数据共享平台建设与管理

建立数据管理体制机制。制定药品监管数据资源共享管理办法

等配套制度，国家局和省局分别梳理编制本级的政务信息资源目录，

并依照信息资源目录开展国家、省两级数据中心数据资源的交换与

共享。制定统一的技术规范与标准，形成统一的数据采集、分析处

理、数据访问等机制。

深入开展数据治理，加强数据的规范化和标准化管理。开展主

数据管理工作，利用行政管理和信息技术等多种手段开展药品监管

数据的治理与优化，在线动态监测数据交换共享，实行数据质量的

考核与评价，提升数据质量与数据管理水平。

3.推进“药品监管数据共享平台”建设。依托数据共享平台扩

充国家局数据中心的数据资源，采集汇聚各类药品监管数据、相

关市场主体数据、第三方机构数据，打造统一权威的全国药品监

管大数据中心，实现数据的统一管理。以药品、医疗器械、化妆

品监管业务为主线，全面规划和开发利用相关数据资源，建立包

— 8 —

含全品种、全过程的监管数据资源体系和主题数据库。建立覆盖

药品、医疗器械和化妆品全生命周期的品种档案，逐步实现“一
品一档”“一企一档”。依照有关规定，通过药品监管数据共享平

台对外提供数据开放与共享服务。加强对数据中心的安全管理，

做好数据安全保障、完善数据加密与脱敏手段、健全数据隐私保

护机制。

任务专栏 5 建立药品、医疗器械和化妆品品种档案

建立药品、医疗器械和化妆品的品种档案信息管理系统，将分

散在不同单位和部门的产品品种信息汇集、关联、展示，实现对产

品品种“一品一档”管理，进而实现对产品的全生命周期管理，方便

业务协同与数据共享，为监管决策提供数据支持，为社会共治提供

数据资源。

基于药品数据全生命周期管理需求，建设一个面向全国、“采管

用”一体的安全可靠可信的药品信息采集平台，并确保平台、数据和

用户的安全防护符合要求，确保采集的药品信息合规使用。

4.加强数据分析、应用与合作。利用大数据技术手段，实现

对数据资源的统一管理、分析和利用，探索以信息归集共享为基

础、以信息公示为手段、以信用管理为核心的新型监管数据应用

模式。鼓励各级药品监管部门与相关市场主体、第三方机构合作，

汇集企业、产品等大数据资源，形成更为广泛的信息共享机制。

将互联网信息作为重要来源，加强互联网信息汇集分析，研究互

联网信息特征，服务日常监管。建立长效工作机制，提高数据质

量，推动监管数字化，提升监管的精准性、靶向性和科学性。

任务专栏 6 数据应用与合作

— 9 —我

丰富中国食品药品监管数据中心的数据资源。结合数据中心已有

资源，以多种形式引入市场、行业等相关数据，扩充数据中心资源。

探索建立大数据研究工作机制，多方参与，拓展数据研究的广度和深

度。

以业务需求为导向，不断强化药品监管数据的分析挖掘与协同应

用，打造药品监管大数据系列分析报告和产品。

建立数据合作机制，探索创新合作模式，与政府部门、高校、科

研机构等开展多领域合作，盘活数据中心数据资源，为监管服务、为

行业服务。

（五）提升应用服务

1.推进“药品监管应用平台”建设。进一步优化药品监管应用

架构，按照基于事权划分的原则，国家局和省局各有侧重、共同

推进药品监管应用系统的建设。国家局建立药品、医疗器械、化

妆品监管信息系统板块，并在每个板块内根据业务类型建立覆盖

行政审批、监督检查、检验监测、风险分析等重点业务领域的应

用系统。各个板块统一接入国家局“药品监管应用平台”，实现统

一门户登录和统一用户管理，并实现应用系统间的数据共享和业

务协同。
各省局可根据事权划分，遵循统一标准，建设完善覆盖本行

政区域内的行政审批、监督检查、检验监测、风险分析等业务系

统，充分利用两级数据中心的共享机制，加强与国家局的业务协

同和系统联动。鼓励省局将与国家局有密切业务关系的省级政务

信息系统纳入国家局“药品监管应用平台”，灵活采用整体平台接

入或业务数据交换共享的方式，共同构建药品监管“大系统”。

任务专栏 7 国家药品监管应用平台建设

— 10 —

建设国家药品监管应用平台，依托应用平台对国家药品监管政

务信息系统进行整合，解决药品监管政务信息系统互联互通难、信

息共享难、业务协同难的问题，逐步形成部门联动和业务协同。各

类已建系统在纳入国家局“药品监管应用平台”前，应对系统进行规范

化升级改造；各类新建系统应按照“药品监管应用平台”的接入规范进

行建设。

国家药品监管应用平台实现五项基本功能：统一门户管理，实

现单点登录，集成待办事宜、进度查询、统计分析、在线督办和消

息推送等；统一用户管理，支持用户分级管理和主从账号关联管理；

统一认证管理，支持口令认证、动态密码和 CA 认证等；统一审计管

理，规范政务信息系统审计行为，通过分析日志，支持预警、决策

和可视化展示；统一备案管理，对药品监管政务信息系统进行备案

管理，对符合要求的政务信息系统发放备案号。

2.提升“互联网+政务服务”水平。适应“互联网+政务服务”的
发展需要，构建面向公众的一体化在线公共服务体系，探索公众

参与的“互联网+政务服务”新模式。加快推进“互联网+政务服务”
平台建设，促进网上服务平台与实体服务大厅的融合，提供一站

式服务，实现全部事项全流程动态监督，提供线上线下功能互补、

相辅相成的政务服务，“让信息多跑路、百姓少跑腿”。通过互联

网实现面向公众的信息在线查询和定制推送，加大信息公开力

度，提升信息公开服务水平，打造透明公开政府，提升公众药品

安全意识，形成公众参与的药品质量安全倒逼机制。推动国家局

各直属单位网站和移动应用的整合，开发网站群管理平台，构建

互联融通的平台架构，打通信息壁垒，避免重复建设，推进集约

共享，提升国家局网站群的管理和服务水平，打造智慧型政府网

站。

— 11 —我

任务专栏 8 国家局“互联网+政务服务”平台建设

按照《国务院办公厅关于印发“互联网+政务服务”技术体系建设指南

的通知》（国办函〔2016〕108 号）要求，建设国家药品监督管理局政

务服务平台，包括政务服务管理平台、政务服务数据共享平台和政务服

务门户。

建设政务服务管理平台及政务服务数据共享平台，整合政务服务信

息系统资源，促进政务服务流程优化，加强政务服务信息资源互认共享、

多方利用。政务服务管理平台是承担政务服务管理职能的机构进行政务

服务事项管理、运行管理等工作的平台，是政务服务门户信息的来源，

是业务办理系统接入的通道；政务服务数据共享平台实现政务服务信息

数据的汇聚及共享。

建设政务服务门户，实现政务服务事项统一入口、统一申请、统一

受理、集中办理、统一反馈和全流程监督，满足办事便利性需求。政务

服务门户统一展示、发布政务服务信息，接受申请信息，将相关受理、

办理和结果信息反馈申请人，提升政务服务的透明度、便捷性，提升政

务服务智慧化水平，让企业和群众办事更方便、更快捷、更满意。

推动国家局各直属单位网站和移动应用的整合，探索构建互联融通

的平台架构，通过网站、移动端、自助服务终端等，提供多渠道政务服

务。

3.开展智慧监管试点示范。按照事权划分，鼓励具有事权的

地方监管部门在药品追溯监管、医疗器械唯一标识应用、电子证

照、生产过程监管、风险分析等领域开展试点示范，推进监管手

段智能化升级。鼓励企业开展数字化升级改造，实现生产经营活

动全过程电子留痕，提升企业生产经营活动相关数据的真实性和

可靠性，加强与监管部门的合作，与智慧监管形成良性互动，促

进企业转型升级。监管部门利用智能监测设备和移动互联网，完

— 12 —

善药品智慧监管系统，形成多层次的智慧监管感知体系。

任务专栏 9 药品追溯协同服务及监管系统建设

国家局建设药品追溯协同服务及监管系统：一是建设药品追溯协同

服务平台，为企业和社会公众、监管部门提供公共服务，在追溯体系中

发挥“桥梁”和“枢纽”作用，可提供药品企业和产品的基本信息、药品追

溯码编码规则的备案和管理服务以及不同药品追溯系统的地址服务，辅

助实现不同药品追溯系统互联互通。根据监管需求采集数据，实现对药

品追溯数据进行清洗、关联，完成追溯数据标准化。二是建设国家药品

追溯监管系统，实现药品的来源可查、去向可追、应急召回和紧急调配。

通过药品追溯数据应用与汇总分析，监控药品流向，发挥追溯信息在问

题产品召回及应急处置机制工作中的作用，进一步挖掘药品追溯信息在

监督检查、产品抽验和日常监管中的应用价值，对药品流通异常进行预

警、分析、研判。

任务专栏 10 国家药品监管电子证照数据库建设

国家药品监管电子证照数据库建设内容主要包括：在电子证照国家

标准的基础上，完善药品监管电子证照相关规范及管理办法。建设国家

药品监管电子证照管理与服务平台，实现电子证照的按事权发放、统一

管理、统一验证；建成国家药品监管电子证照数据库，汇集全国电子证

照数据，满足国家协同共享要求。最终实现基于电子证照的便民服务、

提升智慧监管能力、使信息公开更加透明、准确、及时。

（六）强化信息安全
1.健全药品监管安全保障体系。建立健全信息化安全管理制

度，加强网络安全应急处置中心的建设，加强信息网络基础设施

安全防护和用户个人信息保护，开展等级保护定级备案、等级测

评等工作，建立各方协同配合的信息安全防范、监测、通报、响

— 13 —我

应和处置机制，提升“互联网+”安全核心技术。建立健全保密审

查制度，加大对涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私等重要数据

的保护力度，提升信息安全支撑保障水平和风险防范能力。重视

技术融合带来的安全风险，完善数据共享开放的安全管理，探索

建立数据安全认证评估体系，确保数据安全。
2.构建“安全运维一体化”网络安全保障模式。加大网络安全

保障投入，以药品监管云为基础运维平台，建立“安全运维一体

化”模式，实现云资源、上云的政务信息系统等统一监测、统一

管理和统一安全防护。集中运维力量，综合运用多种运维手段，

提升运维科学化、规范化和专业化水平，从技术保障上落实网络

安全法规定的信息安全等级保护要求，实现网络安全精细化管

理。定期开展针对网络和信息系统安全的测评和整改工作，及时

查找发现安全漏洞和隐患并及时整改，确保网络安全的长治久

安。

任务专栏 11 国家局安全运维平台建设

逐步整合运维资源，最终实现网络硬件基础设施和网络安全相结合

的大运维模式。建设安全管理与运维监控平台，以业务和重要数据资产

作为被保护对象，对前端感知设备、基础设施、云平台进行监控和运维

管理。在安全管理与运维监控平台上扩展建设态势感知系统，利用大数

据分析技术，对各层监控数据进行汇聚、加工、分析，实现业务运行态

势、安全运行态势及系统运行状态的统一展示，从业务安全、数据安全、

IT 关键基础设施安全三个维度实现安全管理的可视、可测、可管、可控。

3.建立健全信任体系。结合业务系统和网络安全实际，综合

运用多种认证手段，构建国家局信任体系，实现电子身份识别、

智能身份认证、业务授权和用户审计。加强对电子证照、品种档

案、统一身份认证等重要系统和关键环节的安全监控，提高业务

— 14 —

应用系统的访问控制，确保业务系统及数据资源安全。

任务专栏 12 国家局信任体系建设

结合国家局信息系统建设应用现状以及国家局信任体系规划目

标，建设国家局信任体系，保证通讯的保密性、完整性和不可抵赖

性，同时从体系兼容性考虑，平台提供证书相关对接接口，实现平

台支持多证书互认。一是依据国家相关政策要求，实现国产密码算

法保护。建成后的国家局信任体系支持国家规定的相关密码算法，

基于国家电子政务外网建设的国家局信任体系实现与国家电子政务

信任体系的对接，满足国家在网络与信息安全、电子认证体系建设

等方面的相关政策。二是初步建成国家局信任体系。国家局信任体

系建成后，通过将内部信任体系与第三方 CA 认证的有效结合，实现

内部办公安全与面向公众服务安全的有效整合。符合国家关于信息

系统整合共享的总体建设思路，同时解决药监系统内存在的多业务

系统、多套 CA 无法互认的历史问题。

（七）促进新技术应用

以技术推进监管转型升级。加快推动移动互联网、物联网、

大数据、人工智能、区块链等新技术在药品智慧监管方面的应用，

加强对药品网络销售等新业态的监管，强化上下游监管数据采集

和信息互通共享，整合产品全生命周期数据，形成面向产品生产、

经营、监管等全方位的决策辅助信息。加强监管部门与企业、第

三方机构的技术合作，共同建设监管数据分析实验室；在监管业

务领域和公共服务领域大力推动移动应用开发，为企业和公众提

供多样便捷的办事渠道，加强监管部门与公众的沟通交流。

任务专栏 13 移动应用管理平台建设

— 15 —我

开展国家局移动应用管理平台研究及建设，主要包括移动设备

管理、移动应用管理、移动内容管理、移动用户管理和移动应用安

全管理，实现移动端访问接入、应用开发测试、应用版本发布、安

全稳定运行及统一运营管理，充分考虑移动端安全，确保用户、业

务应用、业务数据等各方面的安全性。

三、加强组织实施
（一）强化组织领导

各级药品监管部门要高度重视，充分认识互联网、大数据等

对提升监管能力、提高治理水平的重要意义，切实加强组织领导。

主要负责同志要亲自部署，狠抓落实。要明确工作机构、人员和

职责，促进信息化综合协调部门、信息化技术支撑部门和业务部

门主动合作，共同参与药品智慧监管建设工作。
（二）加快制度建设

建立健全信息化建设相关规章制度，是推动药品智慧监管工

作的基础，是开展各相关领域工作的前提。要加快配套制度建设，

把制度建设摆到与项目建设同样重要的位置，建立基础平台统一

管理、数据资源统一管理、建设资金统一管理、安全防护统一管

理、项目全生命周期管理等制度体系。
（三）完善工作机制

充分发挥国家局监管业务部门的需求引领作用，由监管业务

部门提出系统建设需求，形成需求引导机制；充分发挥国家局信

息化主管部门的统筹协调作用，形成统筹协调机制；充分发挥国

家局信息中心的顶层规划和技术指导作用，建立信息化项目管理

制度，完善项目立项备案、审核评价、实施过程监管、验收后综

合评审等工作环节，形成信息化项目全生命周期管理机制。国家

— 16 —

局对局机关和各直属单位建设的信息化项目进行立项审批或备

案。
（四）实行监督考核

国家局建立信息化项目管理系统，对局机关和各直属单位的

信息化项目实行逐一登记、全程监督。将智慧监管纳入地方监管

绩效考核体系，对地方药品监管部门推进智慧监管的成效进行科

学评价。加强正向激励和先行先试，鼓励地方在建设数据中心、

整合系统、共享数据和探索重点领域应用上开展试点，在总结完

善后推广实施。

任务专栏 14 信息化项目管理系统建设

加强药品监管信息化建设的统筹管理工作，健全信息化项目管理制

度，建立信息化项目管理为核心功能的信息化项目管理系统，逐步将国家

局机关和直属单位所有信息化项目纳入系统进行管理，通过信息化项目管

理系统实现对信息化项目各关键阶段的全生命周期管理，强化监督考核，

提升信息化项目的综合效能。

（五）注重人才培养

对内要充分发挥现有人才队伍的作用，采用前沿技术培训、

智慧监管专题培训、座谈交流、实地调研等多种形式，开展学习

培训。对外可依托高校、科研机构的智力资源和研究平台，建立

联合培养基地，提升监管人员的技术水平。支持通过委托、战略

合作、学术交流等方式，充分利用各类专业人才资源。重视信息

化队伍的政治素质培养，确保廉政勤政，激励担当作为。

— 17 —我

附件（略）

国家药品监督管理局综合和规划财务司    2019 年 5 月 23 日印发

	20190524_NMPA_国家药监局关于印发《国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划》的通知（国药监综〔2019〕26号）
	国家药品监督管理局关于加快推进药品智慧监管的行动计划
	一、总体要求
	（一）指导思想
	（二）基本原则
	（三）发展目标

	二、重点任务
	（一）整合基础平台
	（二）畅通网络互联
	（三）完善标准规范
	（四）强化数据管理
	（五）提升应用服务
	（六）强化信息安全
	（七）促进新技术应用

	三、加强组织实施
	（一）强化组织领导
	（二）加快制度建设
	（三）完善工作机制
	（四）实行监督考核
	（五）注重人才培养